
              Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio  di Enna

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio   per  manutenzione  e  verifica  dei  presidi  antincendio  presenti 
presso le  sedi  dell’Ufficio del  Genio Civile  di  Enna sito  in  Via Roma n°209 e dell’archivio di  Via 
Pietraperzia  . Autorizzazione su Capitolo di spesa 284763 per l’esercizio finanziario 2025 e 2026.

DETERMINA  DI NOMINA DEL R.U.P.
n°289 del 22/05/2025

(art.15 del Decreto Legislativo n.36/2023 e ss. mm. e ii)

IL DIRIGENTE  AD INTERIM DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE – SERVIZIO DI ENNA
Visto il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.  
88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  
Tecnico; 
Visto il decreto presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione n. 69 del 01  
marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato 
allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 
Visto il D.D.G.  n. 649  del 30/04/2025 che ha conferito all’Ing. Salvatore Gabriele Ragusa l'incarico ad interim di Dirigente  
del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  dell’articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78”, e successive modifiche ed integrazioni;
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di fornitura di manutenzione e verifica dei presidi 
antincendio presenti  presso le sedi  dell’Ufficio del  Genio Civile di  Enna sito in Via Roma n°209 e dell’archivio di  Via  
Pietraperzia ;
Vista la nota dell'Area 6 del Dipartimento Reg.le Tecnico n°61358 del 15/05/2025,  con la quale  si autorizza la spesa e  si 
garantisce  la  copertura  economica  di  €  2.061,07  (IVA compresa)  per  il  biennio  2025-2026  così  distinta:  €.1.057,98 
sull’esercizio finanziario 2025 e €.1.003,09 sull’esercizio finanziario 2026 , autorizzazione spesa sul capitolo 284763; 
Ritenuto che occorre nominare il  Responsabile Unico (RUP), ai  sensi dell’art.15 del Decreto Legislativo n.36/2023, per 
l’affidamento del servizio in oggetto;
Considerato che il Funz. Dir. Paolo Francesco Barbarino riveste attualmente il ruolo di sostituto consegnatario di questo  
Ufficio;

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di nominare 
Responsabile Unico (RUP) il sostituto consegnatario arch. Paolo Francesco Barbarino Funzionario Direttivo di 
questo Ufficio per la fornitura  di manutenzione e verifica dei presidi antincendio presenti presso le sedi dell’Ufficio 
del Genio Civile di Enna sito in Via Roma n°209 e dell’archivio di Via Pietraperzia per un importo complessivo € 
2.061,07 compreso I.V.A.così distinta: €.1.057,98 sull’esercizio finanziario 2025 e €.1.003,09 sull’esercizio 
finanziario 2026; 

2. di precisare che:
 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di fornitura  di manutenzione e 

verifica dei presidi antincendio presenti presso le sedi dell’Ufficio del Genio Civile di Enna sito in Via Roma n°209 e 
dell’archivio di Via Pietraperzia per la corretta funzionalità dell'Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Enna;

 che le somme previste gravano sul capitolo 284763 e sono a disposizione dell'Amministrazione, così come riportato 
nella nota   n°61358 del 15/05/2025;

 sarà effettuata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Enna.   

Il Dirigente Capo Servizio
ad interim

(Ing.Salvatore Gabriele Ragusa)
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


